
HOTARIRE

“ 20 ” februarie 2014 Nr. 26
mun. Chişinău

Cu privire la candidaturile pentru concursul 
de alegere a Preşedintelui Academiei de Ştiinţe 
a Moldovei

în temeiul prevederilor articolelor 82 şi 86 din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare şi punctelor 71-75 ale Statutului AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 
Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:

1. A lua act de raportul domnului academician Valeriu RUDIC, preşedintele 
Comisiei de concurs pentru alegerea preşedintelui Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
privind candidaţii la concursul pentru alegerea preşedintelui, care au depus actele 
prevăzute în anunţ:

Domnul academician Leonid CULIUC, director al IFA al AŞM;
Domnul academician Valeriu PASAT, cercetător ştiinţific principal al II al AŞM; 
Domnul academician Gheorghe DUCA, preşedinte al AŞM;
Domnul academician Valeriu CANŢER, preşedinte al CNAA.

Rezultatele votării: pro - 1 1 ;  contra -  0; s-au abţinut -  2 (acad. V. Canţer, acad. 
L.Culiuc).

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina domnului 
academician Ion TIGHINEANU, prim-vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei.


